25 Vgl. hierzu DIVJAK (1996–2002), Sp. 941.

26 S. S. 129, 216, 233, 504 etc.

27 In der Vulgata findet sich eine Negation, allerdings ist der restliche Wortlaut ein anderer (*nemo vos seducat volens in humilitate et religione angelorum quae non vidit ambulans*). In NA²⁸ steht dagegen im Haupttext keine Negation (ἃ ἐόρακεν ἐμπατεύων); allerdings verweist der Apparat auf die Varianten ἃ μὴ bzw. ἃ οὐκ.

28 Vgl. hierzu z. B. auch *en. Ps.* 104,20 (s. S. 67), wo zwei differierende Versionen, die in der Setzung bzw. Nicht-Setzung der Negation voneinander abweichen, unterschiedlich ausgelegt werden.

29 *Aut enim sic dicere voluit: quae non vidit inculcans, quia ista homines suspicionibus et opinionibus agunt, non quod viderint ita esse facienda [...]*.

deren Aura des Geheimnisvollen er sich selbst als etwas Besonderes angesehen habe.³⁰ Augustin legt hier also die beiden divergierenden Wortlaute³¹ aus und akzeptiert so beide Versionen; abschließend bewertet er jedoch den Sinn der negierten Version als inhaltsreicher, indem er das nachfolgende Verskolon in die Betrachtung miteinbezieht.³²

Auf die Setzung unterschiedlicher Possessivpronomina nimmt Augustin in *en. Ps.* 118,23,5 Bezug. Er zitiert hier den Psalmenvers 118,109 nach einer zunächst nicht näher definierten Lemmaversion und führt sogleich einen zweiten, abweichenden Wortlaut an, der sich in einigen Handschriften finde (*anima mea in manibus tuis semper. Nonnulli codices habent: in manibus meis,*³³ *sed plures: in tuis*). Die beiden Versionen unterscheiden sich also in der Setzung des Possessivpronomens (*tuis* vs. *meis*) voneinander;³⁴ der Kirchenvater klassifiziert dabei die Lesart *in tuis* als die in der Mehrheit der Handschriften befindliche.³⁵ Die Erläuterung des Aussagegehaltes der

30 *Aut certe: quae vidit inculcans, ideo magna existimans, quia vidit ea quibusdam locis observari ab hominibus, quorum auctoritati haberet fidem etiam ratione non reddita, et ideo sibi magnus videtur, quia ei contigit quorundam sacrorum videre secreta.*

31 Dass die unterschiedlichen lateinischen Versionen auf eine Varianz im Griechischen zurückgehen, wird jedoch auch an einer Bemerkung des Hieronymus in *epist.* 121,10 zu diesem Vers ersichtlich: *nemo ergo vos superet atque devincat volens humilitatem litterae sequi et angelorum religionem atque culturam, ut non serviatis spiritali intellegentiae, sed exemplaribus futurorum, quae nec ipse vidit, qui vos superare desiderat, sive videt – utrumque enim habetur in Graeco –, praesertim cum tumens ambulet et incedat inflatus mentisque superbiam et gestu corporis praeferat – hoc enim significat ἐμβατεύων –, frustra autem infletur et tumeat sensu carnis suae carnaliter cuncta intellegens et traditionum Iudaicarum deliramenta perquirens et non tenens caput omnium scripturarum illud, de quo dictum est: caput viri Christus est, caput autem atque principium totius corporis eorumque, qui credunt, et omnis intellegentiae spiritalis.* Auch er akzeptiert also die divergierenden (schon im Griechischen vorliegenden) Varianten gleichermaßen, aus denen sich seiner Meinung nach jedoch kein wirklicher Bedeutungsunterschied ergibt. Zur Bezeugung der lateinischen Varianten dieses Verses vgl. die *Vetus-Latina*-Ausgabe von FREDE (1966–1971), S. 435.